
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОСТАНОВЛЕНИЕ

«/^У> ноября 2023 года с. Ловозеро № -ИГ

Об основных нанравлениях
налоговой политики муниципального образования

Ловозерский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях составления проекта бюджета муниципального образования
Ловозерский район на очередной финансовый год и двухлетний плановый
период, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании
Ловозерский район, утвержденным решением Ловозерского районного
Совета от 22 Л 1.2012 №215 (с изменениями и дополнениями), администрация
Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики
муниципального образования Ловозерский район на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и
сельского поселений Ловозерского района организовать работу по
формированию проектов местных бюджетов на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов с учетом Основных направлений налоговой политики
муниципального образования Ловозерский район на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Ловозерского района в сети Интернет Iwww.lovo^eroadm niV

Глава администрации //
Ловозерского района Н.А. Кузнецова

I



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации Ловозерского района
от '/О ноября 2023 г. Щб'ЛО -ПГ

Основные направления
налоговой политики муниципального образования

Ловозерский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления налоговой политики муниципального
образования Ловозерский район на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов (далее - налоговая политика) определены с учетом действующих
норм федерального и регионального законодательства, а также
преемственности ранее поставленных задач по:

1) укрепленЕно налогового потенциала Ловозерского района;
2) обеспечению роста доходной части консолидированного бюджета

Ловозерекого района и развитию налогового потенциала района.
Целью разработки основных направлений налоговой политики является

определение условий, используемых при соетавлении проекта бюджета
муниципального образования Ловозерский район, учитывающих
преемственность ранее поетавленных задач по укреплению налогового
потенциала муниципального образования Ловозерский район и обеспечению
роета доходной части консолидированного бюджета Ловозерского района,
развитию налогового потенциала Ловозерского района.

Налоговая политика учитывает сохранение нестабильности в экономике
в условиях внешнего еанкционного давления и в первую очередь будет
направлена на сохранение социальной и финансовой стабильности в
Ловозерском районе, на обеепечение устойчивоети бюджетной еистемы
района - своевременного и полного поетупления налогов, еборов и иных
обязательных платежей по веем доходным источникам в запланированных
объемах, создание условий для роста инвестиционной активности, для
устойчивого социально-экономического развития района.

Ориентирами налоговой политики в трехлетней перспективе, с учетом
внешних и внутренних условий развития экономики, будут обеспечения
устойчивости бюджетной системы района. Также на территории
Ловозерского района Мурманской области сохранят свое действие
преференциальные режимы для резидентов Арктической зоны Российской
Федерации, пониженные етавки по налогу, взимаемому в связи с
применением упрощенной системы налогообложения.

2. Итоги реализации налоговой политики

Реализация комплекса мер налогового регулирования в 2022-2023 годах
была направлена на создание благоприятных уеловий для привлечения
инвестиций в район, поддержку малого и среднего бизнеса.

Результатом является реализация новых инвеетиционных проектов.
На сегодняшний день в районе зарегистрировано 2 резидента

Арктической зоны РФ:



- ООО «АТЛАС-ЛОВОЗЕРО» - строительство и эксплуатация комплекса
придорожного обслуживания в с. Ловозеро, объем инвестиций 30 млн.
рублей, 4 новых рабочих места (комплекс построен по поручению
губернатора Андрея Чибиса и в рамках народного стратегического плана «На
Севере - жить!» Корпорацией развития Мурманской области совместно с
частным инвестором - компанией Ивекта Групп, оеобенность
инвестиционного проекта заключается в том, что его создали не просто при
поддержке регионального правительства, а совместно с ним, объем
софинансирования от региона составил 50% стоимости проекта, в июне 2023
года началось строительство, а в сентябре комплекс начал принимать первых
посетителей в тестовом режиме);
- АО «ФЕДОРОВО РИСОРСЕС» («Федорова Тундра») - крупнейшее
месторождение металлов платиновой группы, плановый объем инвестиций с
2027 года 61,5 млрд. рублей, 1178 новых рабочих мест.

По итогам 2022 года, в соответствии с данными единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой
службы РФ численность субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории Ловозерского района составила 341 единица (рост по
сравнению с 2021 годом на 91 единицу), из них - 43 малых предприятий, 298
индивидуальных предпринимателей.

При этом объем налоговых платежей от уплаты налога, взимаемого в
связи с применением упрощенной системы налогообложения, возрос в 2022
году по сравнению с поступлениями 2021 года:
- по собственному бюджету муниципального образования Ловозерский район
в 2 раза, или на 12782,4 тыс. рублей и составил 25582,2 тыс.рублей;
- по консолидированному бюджету района в 2 раза, или на 25564,9, тыс.
рублей и составил 51164,4 тыс.рублей.

Развитие экономики во многом предопределяет успешная
инвестиционная политика, реализуемая предприятиями, организациями,
органами местного самоуправления и населением муниципального
образования Ловозерский район.

Основными инициаторами реализации инвестиционных проектов в
муниципальном образовании являются градообразующие предприятия
ООО «Ловозерский ЛГОК» и СХПК «Тундра».

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за
счёт всех источников финансирования но полному кругу организаций за 2022
год составил 242 млн. рублей, что в 2,2 раза выше чем в 2021 году. Рост
показателя обусловлен изменением собственника основного предприятия
района ООО «ЛГОК» и наращиванием нроизводетвенных мощностей по
выпуску лонаритового концентрата.

3. Перечень основных мероприятий, направленных на укрепление и
развитие налогового потенциала Ловозерского района

Укрепление и развитие налогового потенциала Ловозерского района,
повышение доходов консолидированного бюджета Ловозерского района
будет осуществляться за счет решения приоритетных задач,
предусматривающртх:



1) выявление негативных тенденций изменения доходов
консолидированного бюджета Ловозерского района, проведение
мероприятий по наращиванию налогооблагаемой базы для пополнения
бюджета и определению дополнительных источников налоговых
поступлений;

2) определение при необходимости мер поддержки экономики района
при выявлении негативных факторов (рисков), влияющих на устойчивую
работу соответствующих хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность на территории Ловозерского района Мурманской области;

3) продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных
объектов недвижимости, в отношении которых налог на имущество
организаций исчисляется исходя из кадастровой стоимости;

4) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества
муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот
неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;

5) продолжение работы, направленной на расширение налоговой базы по
имущественным налогам путем выявления правообладателей ранее зштенных
объектов недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином
государственном реестре недвижимости;

6) применение результатов государственной кадастровой оценки
объектов недвижимости, проведенной в 2022, 2023 годах, для целей
налогообложения имущества, и корректрфовка ставок имущественных
налогов в зависимости от изменения кадаетровой стоимости;

7) осуществление оценки налоговых расходов поселений Ловозерского
района, обусловленных предоставлением налоговых льгот, включая оценку
их целесообразности и результативности, принятие мер по недопущению
неэффективных налоговых раеходов;

8) продолжение работы Межведомственной комиссии по обеспечению
доходов бюджета Ловозерского района по работе с хозяйствующими
субъектами, имеющими задолженность по налогам и сборам;

9) обеспечение контроля главными распорядителями средств бюджета
Ловозерского района, в ведомственной подчиненности которых находятся
муниципальные учреждения, за евоевременным и полным перечислением
налогов, еборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации;

10) содействие вовлечению новых хозяйствующих субъектов в малое и
среднее предпринимательство, создание уеловий, способетвующих развитию
предпринимательской активности и легализации бизнеса самозанятых
граждан;

И) поддержка предпринимательекой инициативы путем сохранения
действия на период 2024-2025 годов макеимально сниженных ставок по
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в
Мурманской области, без ограничений по видам экономической
деятельности.


